L'évidence n'est pas, en fait, un indicateur de la conscience qui, attaché à un jugement, nous crierait comme une voix mystique sortant d'un monde meilleur : là est la vérité, comme si une pareille voix pouvait nous dire quelque chose, à nous, esprits libres, et n'avait pas à justifier de ses titres. (E. Husserl, *Ideen*, p. 300).

Et cela ne pouvait pas être autrement. Dieu a envoyé son prophète pour qu'il aveuglât et liât les hommes, et

pour que les aveugles et les liés se considérassent comme libres et voyants. Pourquoi cela a-t-il été nécessaire ? Isaïe l'explique : pour qu'ils se *convertissent* et soient guéris. Spinoza le savait-il, le savons-nous, nous qui lisons Isaïe et Spinoza ? Non seulement on ne peut pas répondre à une pareille question, on ne peut même pas la poser...

Mais il n'est pas douteux que, suivant le chemin indiqué par Descartes, « en triomphant du dualisme de l'étendue et de la pensée », et en créant l'idée de la « substance unique », cette idée qui a tellement charmé Hegel et charme actuellement nos contemporains, Spinoza sentit qu'il était en train de tuer celui qu'il avait aimé plus que tout au monde. Et qu'il le tuait conformément à son libre commandement divin et à son propre, mais non libre, vouloir humain. Lisez les lignes par lesquelles commence le *Tractatus de emendatione intellectus*, malheureusement si peu lu. Ce n'est pas le triomphant « *de omnibus dubitandum* » de Descartes, ni l'idéalisme éthique de Fichte, ni le panlogisme majestueux de Hegel, ni même la foi de Husserl en la raison et en la science. Je le répète, dans tout ce qu'a écrit Spinoza il n'y a pas trace d'un triomphe ou d'une joie. Il va vers l'autel non en sacrificateur, mais en victime.

Il tuera Dieu, il l'a tué, pour l'histoire, mais dans les profondeurs de son âme il sent d'une façon « obscure » — *sentimus experimurque nos aeternos esse* — que, sans Dieu, il n'y a pas de vie, que la vraie vie se trouve non dans la perspective de l'histoire, mais dans celle de l'éternité — *sub specie aeternitatis*. Et ce « savoir » obscur, caché, visible à peine et encore pas toujours à lui-même et aux autres, se fait sentir dans toute sa philosophie. Non dans ces jugements clairs et distincts que l'histoire a reçus de lui et que lui-même avait reçu de l'Esprit du temps, mais dans ces sons étranges, mystérieux, insaisissables et échappant au calcul que, dans notre langage, on ne peut même nommer « les voix des criants dans le

désert », et dont le nom serait : les sons qui ne résonnent pas. Il y a un grand et éternel mystère dans les paroles terribles du prophète : *Et audivi vocem Domini dicentis : Quem mittam ? Et qui ibit nobis ? Et dixi : Ecce ego, mitte me. Et dixit : Vade et dices populo huic : Audite audientes et nolite intelligere, et videte visionem et nolite cognoscere. Excaeca cor populi huius et aures ejus aggravata ; et oculos ejus claude ; ne forte videat oculis suis et corde suo intelligat, et convertatur et sanem eum.*